A que fiunt iindutiae, ac domum Agesilaus discedit; quum mallet domi potius legitime imperare, ac imperium legitimum pati, quam in Asia longe omnium esse maximus. Secundum hæc animaduertens, Argiūos copia rerum domesticarum frui, & Corinthum adiecisse imperio suo, & bello delectari: expeditionem aduersus eos suscipit, vastatoque omni eorum agro, mox inde superatis angustiis Corinthum versus, muros Lechæum usque pertinentes capit. Itaque patefactis Peloponēsi portis, B domum reuertens ad sollempne Hyacinthiorum festum, quo constitutus etat loco a chori magistro, pæana cum aliis Apollo- ni absoluīt. Post hæc certior factus, Corinthios omnia iumenta in Piræo custodire, ac maximum quiddam esse dicens, quod illac Bœoti & Creusi profecti, facile se cuni Corinthiis coniungerent: Piræum copias ducit. Quod quum præsidio multorum teneri videret, a prandio mutatis castris ad urbem proprius pergit, t̄ quasi ea spectaret <sup>al. quasi</sup> casibiproderebatur. Sub noctem animaduer- so, eos omnibus cum copiis in Piræo in urbem Corinthū opis ferendę causa se contulisse: prima luce cōuerso itinere, Piræum capit a præsidio nudum, neque solum ea, quæ intus erant; sed etiam illa castella, quæ istic instaurata fuerant. His rebus gestis, domum rediit. Post hæc quum Achæi luentes ad societatem semet offerrent, & ut secum in Acarnaniam expeditio suscipietur, orarent; Acarnanes autem in angustiis viarum eos adgrederentur: occupatis pet velites superioribus locis, pugnā cum ipsis cōserit, ac multis imperfectis, tropēum statuit; neque prius finem facit, quam Achæis Acarnanes, Ætolos, Argiūos amicos, sibi fœderatos effecisset. Ceterū pacē poscētibus aduersariis Lacedæmoniōrum, eaque de re legatos mittentibus: ne cōstiteret ea, vetuit Agesilaus, donec Corinthum ac Thēbas, ut eos exsules reducent, coegisset; qui ob Lacedæmonios in exsilium eieci fuerant. Deinde Phliasios etiam exsules, ob Lacedæmoniōrum amicitiam pattia pulsos, reduxit; ipse met expeditione aduersus Phlium suscepit. Quod si quis hæc alia quadam ratione vituperat, certe in societatis ac amicitiae gratiam gesta esse constat. Nam quum Thēbis Lacedæmonios aduersarij necassent, ut eis succurreret, expeditionem aduersus Thēbas suscepit. Quumque fossa valloque munita cuncta repetisset, supera-

his Cynos cephalis ad urbem usque vastabat agrum; facta Thebanis pugnae copiam in planicie, quam in montibus, si ita vellent. Rursum anno sequenti cum exercitu Thebas petit, superatisq; vallis ac fossis ad Scolum, reliquas Bœotiae partes depopulatur. Atque hactenus ipse cum patria cōmuni felicitate fuit usus. Quicumque deinceps casus aduersi acciderūt, hos Agesilai ductu contigisse, nemo est qui dixerit. Posteaquam ad Leuctra clades fuisset accepta, & amicos ac hospites ipsius Tegeæ necassent tum aduersarij, tum Mātinei, iamque se coniunxissent Bœoti omnes, & Arcades, & Elei: vnam cohortem eduxit, existimantibus multis, longo tempore Lacedæmonios extra fines suos non egressuros. Quumque vastasset agrum eorum, qui amicos ipsius occiderant: ita deinde domum se rursus recepit. Secundum hæc Arcadibus vniuersis, & Argivis, & Eleis, & Bœotis, quibus Phocenses aderant, & utrisque Locris, & Thessalìs, & Aenianibus, & Acarnanibus, & Euboensibus, cum infestis copiis Lacedæmonem profectis, quum serui præterea, multæque finitimæ ciuitates defecissent, ac Spartanorum non pauciores in commisso ad Leuctra prælio fuissent interemti, quam superstites essent: nihilominus urbem tutatus est, quāquam ea careret mœnibus. Neque tamen illac sius educebat, ubi rebus omnib. potiores erat hostes, sed ubi ciues superiores futuri erant, suis aduersus hostem in acie magno cum animi robore collocatis. Existimabat enim se, si spatio quædam in loca progressus esset, ab omni parte circumueniri posse: sin artis & superioribus in locis se cōtineret, rebus omnibus hoste potiorem futurum. Quum vero exercitus discessisset, cur non dixerit aliquis, eum egregie se gessisse? Nam quum senectus eum tam a militia pedestri, quam equestri arceret, ac patriæ pecuniis opus fore cerneret, si quidem ea locum nullū retinere veller: harum ipse parandarum onus in se recepit. Quicquid omnino poterat, domi manens moliebatur: & si quæ ferret occasio, in iis inquirendis minime segnis erat. Quinetiam pudore non præpediebatur, quominus legati nomine potius aliquo proficiuceretur, quam imperatoris; si quidem aliquid emolumenti reipublicæ adlaturus esset. Sed tamē etiam interea, dum legationes obibat, imperatoris magni munere fungebatur.

Aut.

*Legationes  
Agesilai.*

A Nam quum Autophradates ad Assum A-  
riobarzanem fœderatum obſideret, Age-  
ſilaum veritus, fuga inde diſcessit. Cotys  
item, quum Sestum obſideret, vrbem A-  
riobarzanis; & ipſe ſoluta obſidione di-  
ceſſit. Quo factum eſt, vt non ab retro-  
pœum de hostibus etiam ex legatione ſta-  
tutum ei fuerit. Quinetiam quum Maſo-  
lus mari c nauibus vtrumque locum hunc  
obſideret, non metu adductus, ſed perſua-  
ſione domum cū claſſe abiit. Dignas pro-  
fecto res admiratione geffit. Nam & illi,  
B qui ab eo ſe adfectos beneficio putabant;  
& qui fugiebant iſum, vtrique pecunias  
ei dabant. Matiſolus quidem, quum cele-  
riter pecunias in uſum Lacedæmonis co-  
tuliffet, Agesilaum remiſit in patriam; da-  
tis, qui eum magnifice deducerent. Erat  
iam annos natus LXXX. quumque animad-  
uertiffet, regem Ægyptiorum Persico regi  
arma inferre cupere, peditatu, equitatu, Ægyptum  
proficien-  
tur.  
pecuniis ampliſſimis inſtructum: perlubē-  
ter ab hoc arceſſiri ſe audiuit, præſertim  
quod imperatoris ei munus policeretur.  
Existimabat enim, eadem profectione ſe  
C gratiam Ægyptio pro collatis in Lace-  
dæmonem benefiциis relaturum, Græ-  
cosque Asiaticos rursus in libertatem ad-  
ferturum, & Persæ poenam irrogaturum;  
partim ob ſuperiorum temporum malefi-  
cia, partim quod tunc ſe ſocium eſſe pro-  
feſſus, Mefleneñ Lacedæmonios dimitte-  
re iuiffiſſet. Poſtequam vero ille, qui Age-  
ſilaum arceſſuerat, munus imperatoris ei  
non mandabat: maximopere deceptus,  
quid faciundum eſſet, cogitabat. Hinc Æ-  
gyptij, qui ſe orſum militabant, a regis fide  
D deficiunt: mox & reliqui omnes eum de-  
ſerunt. Rex ipſe metuens ſibi, Sidonem  
Phœnicia fuga ſe recepit. Ægyptij, orta fe-  
ditione, reges duos creant. Atque heic Age-  
ſilaus, qui futurū intelligeret, vt ſi neu-  
trum adiuuaret, neuter Græcis ſtipedium  
ſolueret, neuter rerum venalium forum  
ſuppeditaret, & vtercumque ſuperior euad-  
eret, iſi hostis eſſet: ſin alteri ſuppetias fer-  
ret, eum accepto beneficio, ceu par eſſet,  
amicum futurū: facto iudicio, vter magis  
Græcorum ſtudiosus eſſe videretur, eiusq;  
E militiam ſequutus; alterum quidem illum  
nationem Græcorum odio perſequētem,  
victum prælio capit, alterum vero in re-  
gno conſtituit. Eumdem quum Lacedæ-  
monijs παθὼν, ὡς Θεῖος, φίλος ἐσσιτο· οὐτω δέ  
εἴπει, ερατεούσινος μὲν Τύπου, τὸν μὴ μισθ-  
εγον οὐκεπίσησαι, τούτῳ φίλον τοιοῦτος τῇ λαχεδαι-

moni atticū fecisset, multasque pecunias impetrasset, domum deinde nauigat, quamquā media hieme; idcirco festinans, ne sequenti æstate ciuitas aduersus hostes otiosa foret. Atque hactenus de rebus ab eo gestis diximus, quæcumque plurimorum testimoniis confirmantur. Nam res eiusmodi argumentorum probationibus haud egent, adeoque satis est, tantum in memoriam eas redigi, quū ita mox fidem mereātur. Nunc quæ fuerit in eius animo virtus, indicare conabor, qua & res hasce gerebat, & omnia honesta diligebat, auer-satus omnia turpia. Tanta erat in Agesilao rerum diuinarum reverentia, ut etiam ho-stes sacramenta eius & foedera maiorem mereti fidem arbitrarētur, quam ipsorum inter se amicitiam. Et suis quidē cum hominibus ad eundem locum cōuenire re-formidabant, at Agesilao in manus ipsimet se tradebant. Ut autem nemo sit, qui fidem mihi non habeat: luet eorum nomina re-cēdere, qui fuerunt in primis illustres. Spi-thridates Persa, quum Pharnabazum sciret id agere, ut filiam regis vxorem duce-ret, ac ipsius filia sine legitimis nuptiis poti-retur: ratus hoc insigne sibi fore dedecus, seipsum cum uxore, liberis, facultatibus in manus Agesilao tradidit. Et Cotys Paphla-gonum princeps, regi quidem dextrā mit-tenti non paruit, veritus ne, si comprehen-deretur, vel magnis pecuniis, vel etiā mor-te multaretur: verum idem Agesilai foede-ribus fidem quū adhibuisset, in castra eius venit, initaq; societate, cum Agesilao mili-tare maluit, quum quidem equites mille, bis mille cetratos haberet. Præterea Phar-nabazus quoque cum Agesilao in collo-quiū venit, aperteque professus est se, ni totius exercitus fieret imperator, defectu-rum a rege. Sin imperator ego creer, in-quit, mi Agesilae, fortissime bellum aduer-sus te geram, quam quidē diu potero. At-que hæc quum diceret, futurum credebat, ut ipsi contra foedera nihil accideret. Tan-ta, tamque præclaras res est, quuni in aliis vniuersis, tum in imperatore; religiosum esse, ac fidei seruantem, talemque cogni-tum esse. Hæc de Agesilai pietate. Iusticiæ vero in re pecuniaria qualia quis argumē-Eta maiora proferat, quam hæc sunt? Nemo umquam ab Agesilao se illa re spoliatum esse questus est, quū multi multa faterētur ab eo se accepisse beneficia. Cui vero vo-lupe est, sua hominū ad utilitatem largiri,